भारत सरकार

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय पशुपालन और डेयरी विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या- 1090 दिनांक 13 दिसम्बर, 2022 के लिए प्रश्न

लम्पी स्किन डिजीज (एलएसडी)

1090. डॉ. रमापति राम त्रिपाठी:

- श्री दुष्यंत सिंह:
- श्री प्रताप चंद्र षडड़गी:
- श्री पी.सी. मोहन:
- श्री बजेन्द्र सिंह:
- श्री फ़िरोज़ वरूण गांधी:
- श्री बृजभूषण शरण सिंह:
- डॉ. जयंत कुमार राय:
- श्री सुनील कुमार सिंह:
- श्री पी.पी. चौधरी:
- श्री अरूण साव:
- श्री देवजी पटेल:
- श्री सत्यदेव पचौरी:
- श्री सुधाकर तुकाराम श्रंगारे:
- श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव:
- श्री रंजीता सिन्हा हिन्द्राव नाईक निम्बालकरः
- श्री संगम लाल गुप्ता

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या सरकार ने मवेशियों में संक्रामक लम्पी स्किन डिजीज (एलएसडी) के प्रकोप पर ध्यान दिया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और राजस्थान, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, कर्नाटक, झारखंड, छत्तीसगढ़ और हरियाणा सहित राज्य-वार कितने मवेशियों में इस रोग की पहचान की गई है, कितने मवेशी इससे स्वस्थ हुए हैं और कितने मवेशियों की इससे मौत हुई है तथा इनमें से कितने पशुओं को आवारा और पालतू पशुओं की श्रेणी में वर्गीकृत किया गया है;
- (ग) देश में विभिन्न पशु रोग नियंत्रण और टीकाकरण कार्यक्रमों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है और टीका लगाए गए मवेशियों का टीका नहीं लगाए मवेशियों की तुलना में अनुपात क्या है;
- (घ) सरकार द्वारा गत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त कार्यक्रमों के लिए पृथक रूप से प्रदान की गई, जारी की गई और खर्च की गई निधि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार ने उन किसानों/पशुपालकों को मुआवजा देने के लिए कोई कदम उठाए हैं जिन्हें एलएसडी के परिणामस्वरूप अपने पशुधन/मवेशियों की मृत्यु होने के कारण आजीविका का नुकसान हुआ है और दूध उत्पादन में राजस्व की हानि हुई है;

- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और राजस्थान, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, कर्नाटक, झारखंड और छत्तीसगढ़ सहित राज्य-वार ऐसे कितने किसानों/पशुपालकों की पहचान की गई है और उन्हें कितनी धनराशि प्रदान की गई है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (छ) क्या देश में पशु रोग के प्रकोप से निपटने के लिए प्रयोगशालाओं और दवाइयों जैसी कोई पशु रोग नियंत्रण अवसंरचना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो सरकार द्वारा भविष्य में इस बीमारी के प्रसार को नियंत्रित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री (श्री परशोतम रूपाला)

- (क) और (ख); जी, हाँ। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से एकत्र की गई सूचना के अनुसार प्रभावित हुए, पुनः स्वस्थ हुए और मृत गोपशुओं (आवारा और पाले गए दोनों सिहत) की संख्या के बारे में जानकारी **अनुबंध** 1 में संलग्न है।
- (ग): पशुपालन और डेयरी विभाग पशु रोगों के लिए रोगनिरोधी टीकाकरण, पशु चिकित्सा सेवाओं की क्षमता निर्माण, रोग निगरानी और पशु चिकित्सा अवसंरचना को मजबूत करके पशु स्वास्थ्य संबंधी जोखिम को कम करने के उद्देश्य से देश भर में पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एलएचडीसीपी) को लागू करता है। समर्थित प्रमुख कार्यकलापों में खुरपका और मुंहपका रोग (एफएमडी), ब्रुसेलोसिस, पेस्ट डेस पेटिट्स रूमिनेंट्स (पीपीआर) और क्लासिकल स्वाइन ज्वर (सीएसएफ) के लिए टीकाकरण; पशु चिकित्सा अस्पतालों और औषधालयों की स्थापना और सुदृद्धीकरण मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयां (ईएसवीएचडी-एमवीयू); और राज्य द्वारा प्राथमिकता प्राप्त आर्थिक रूप से महत्वपूर्ण, विदेशी, आकिस्मक और जूनोटिक पशु रोगों के नियंत्रण हेतु राज्यों को पशु रोग नियंत्रण (एएससीएडी) के लिए सहायता सिम्मिलित है। इसके अतिरिक्त, एक निश्चित समय सीमा में रोगों के नियंत्रण तथा रोकथाम के लिए दिशा-निर्देशों के साथ एवियन इन्फ्लुएंजा, अफ्रीकी स्वाइन ज्वर (एएसएफ) और ग्लैंडर्स जैसे रोगों से संबंधित राष्ट्रीय कार्य योजनाएं हैं।
- चल रहे राष्ट्रीय टीकाकरण कार्यक्रम के तहत टीका लगाए गए पशुओं की तुलना में गैर-टीकाकृत पशुओं का अनुपात अनुबंध 2 में संलग्न है।
- (घ): एलएचडीसीपी के अंतर्गत निधियों का कोई राज्य/संघ राज्य-वार आवंटन नहीं है। पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान जारी और व्यय की गई निधि का राज्यवार और योजना-वार विवरण अनुबंध 3 में संलग्न है। पूर्ववर्ती पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण योजना (एलएच एंड डीसी) और राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एनएडीसीपी) को एलएचडीसीपी के तहत शामिल किया गया है।
- (ङ) और (च): पशुपालन राज्य का विषय है। हालांकि, एलएसडी को नियंत्रित करने और सीमित करने के लिए पशुपालन और डेयरी विभाग राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को समर्थन देने के लिए सभी आवश्यक कदम उठा रहा है जिसमें वितीय और तकनीकी सहायता शामिल है। केंद्रीय टीमों ने भी राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों का दौरा किया। राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों के प्राधिकारियों को संवेदनशील बनाने के लिए वास्तविक और वर्चुअल बैठकें आयोजित की जाती हैं। टीकाकरण सिहत एलएसडी के नियंत्रण के लिए दिशा-निर्देश/परामर्शियां, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को कार्यान्वयन के लिए परिचालित की गई हैं तािक एक निश्चित समय-सीमा के भीतर रोग को नियंत्रित और सीमित किया जा सके। इसके अलावा, राज्यों से एकत्र की गई सूचना के अनुसार, प्रभावित राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों में एलएसडी के लिए टीकाकरण चल रहा है। इसके अतिरक्त, राज्यों से एकत्र की गई सूचना के अनुसार कुछ राज्यों ने एलएसडी के कारण किसानों/पशुधन मािलकों को उनके गोपशुओं/पशुधन के

नुकसान के लिए मुआवजा दिया है। हालांकि, लंपी त्वचा रोग (एलएसडी) के कारण दुग्ध उत्पादन में किसानों की आजीविका के नुकसान और राजस्व के नुकसान की भरपाई के लिए विभाग के पास कोई योजना नहीं है।

(छ): जी, हाँ। चूंकि पशुपालन राज्य का विषय है, प्राप्त सूचना के अनुसार देश में राज्य प्रयोगशालाओं और पशु चिकित्सा महाविद्यालय प्रयोगशालाओं के अलावा, 5 क्षेत्रीय रोग निदान प्रयोगशालाएँ (आरडीडीएल) और 1 केंद्रीय रोग निदान प्रयोगशाला (सीडीडीएल) है। आरडीडीएल और सीडीडीएल की प्रयोगशालाओं में परीक्षण, जांच, नैदानिक क्षमता हेतु समर्पित सुविधाएं उपलब्ध हैं तथा उनके पास आवश्यक आधुनिक उपकरण और प्रशिक्षित जनशिक्ति/वैज्ञानिक हैं। केंद्र सरकार आरडीडीएल को वितीय सहायता प्रदान करती है। इसके अलावा, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) के तहत संस्थान जैसे इज्जतनगर और मुक्तेश्वर में भारतीय पशु चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (आईसीएआर-आईवीआरआई), भोपाल में राष्ट्रीय उच्च सुरक्षा पशु रोग संस्थान (आईसीएआर-एनआईएचएसएडी), मुक्तेश्वर और भुवनेश्वर में एफ़एमडी निदेशालय (आईसीएआर-डीएफ़एमडी) तथा हिसार में राष्ट्रीय अश्व अनुसंधान केंद्र (आईसीएआर-एनआरसीई) और बागपत में विभाग के चौधरी चरण सिंह राष्ट्रीय पशु स्वास्थ्य संस्थान (सीसीएसएनआईएएच), पशु रोगों के शीघ्र निदान और पृष्टि के लिए अतिरिक्त प्रयोगशाला सुविधाएं प्रदान करते हैं। जूनोटिक रोगों जैसे एंश्रेक्स, रेबीज आदि के लिए टीकाकरण पर भी बल दिया गया है। रोग निदान किट/टीकों के उत्पादन को संपूरित करने तथा रोग निदान के सुदृढीकरण के लिए एएससीएडी (एलएचडीसीपी का एक घटक) के तहत राज्य जैविक उत्पादन इकाइयों और रोग निदान प्रयोगशालाओं को सहायता दी जाती है।

अनुबंध १

वर्ष 2022 के दौरान देश में लंपी त्वचा रोग (एलएसडी) का विवरण							
क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य	प्रभावित	एलएसडी के कारण	पुनः/ सेहतमंद			
	क्षेत्र	गोपशुओं की	मरने वाले पशुओं	पशुओं की संख्या			
		संख्या	की संख्या				
1	गुजरात	176094	6193	169901			
2	हिमाचल प्रदेश	135791	10691	107674			
3	पंजाब	174927	17932	127604			
4	राजस्थान	1572446	75820	1438968			
5	उत्तराखंड	36315	919	35033			
6	मध्य प्रदेश	30350	682	29182			
7	जम्मू और कश्मीर	71377	2698	61653			
8	उत्तर प्रदेश	110249	647	104801			
9	हरियाणा	114838	2937	102921			
10	महाराष्ट्र	354247	24767	271465			
1 1	गोवा	27	1	26			
12	पश्चिम बंगाल	304	0	304			
13	आंध्र प्रदेश	767	58	708			
14	दिल्ली	825	0	738			
15	बिहार	799	0	397			
16	तमिलनाडु	170	0	149			
17	झारखंड	169	0	169			
18	कर्नाटक	156062	12244	93029			
19	तेलंगाना	9030	70	8852			
20	केरल	4534	57	1182			
21	छत्तीसगढ	10	0	10			
22	ओडिशा	2902	8	1499			
	कुल	2952233	155724	2556265			

एलएसडी टीकाकरण विवरणः

वर्ष 2022 के दौरान एलएसडी टीकाकरण विवरण							
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वर्तमान में राज्य की	टीका लगाए गए	संवेदनशीलता के अनुसार			
		प्राथमिकता के	गोपशुओं की	टीका लगाए गए गोपशुओं			
		अनुसार	संख्या	की प्रतिशतता			
		अतिसंवेदनशील					
		गोपशुओं की संख्या					
1	गुजरात	6349625	6319005	100%			
2	हिमाचल प्रदेश	2400638	351727	15%			
3	पंजाब	2500000	921615	37%			
4	राजस्थान	14926334	10221814	68%			
5	उत्तरा खंड	700000	663595	95%			
6	मध्य प्रदेश	3500000	3275672	94%			
7	जम्मू और कश्मीर	2000000	1964241	98%			
8	उत्तर प्रदेश	16000000	15764900	99%			
9	हरियाणा	1932039	1736348	90%			
10	महाराष्ट्र	15000000	14073640	94%			
11	गोवा	24000	21895	91%			
12	पश्चिम बंगाल	4732	3670	78%			
13	आंध्र प्रदेश	118518	105582	89%			
14	दिल्ली	60000	25067	42%			
16	तमिलनाडु	100000	96200	96%			
17	झारखंड	200000	149580	75%			
18	कर्नाटक	11453564	4029341	35%			
19	तेलंगाना	6837540	3206369	47%			
20	केरल	80038	15222	19%			
21	छत्तीसगढ	2500000	1915000	77%			
22	ओडिशा	500000	157200	31%			
	कुल	87187028	65017683	75%			

एनएडीसीपी टीकाकरण विवरण खुरपका और मुंहपका रोग (एफएमडी)

æ 1 i	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	राज्य के अनुसार कुल	कुल टीका लगाए गए	टीका लगाए गए पशु %	
क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षत्र	पशु (गोपशु और भैंस)	पशु		
1	आंध्र प्रदेश	97,37,650	94,63,031	97%	
2	छत्तीसगढ	1,00,43,000	68,53,310	68%	
3	केरल	12,99,150	11,93,930	92%	
4	मध्य प्रदेश	2,20,78,000	36,15,095	16%	
5	ओडिशा	84,84,700	82,03,904	97%	
6	तमिलनाडु	90,00,750	86,33,141	96%	
7	तेलंगाना	79,18,650	61,17,715	77%	
8	पुदुचेरी	74,150	58,262	79%	
9	बिहार	2,01,55,050	1,15,88,578	57%	
10	गोवा	70,850	53,548	76%	
11	हिमाचल प्रदेश	21,15,750	17,10,732	81%	
12	झारखंड	1,22,48,700	3,70,543	3%	
13	कर्नाटक	1,14,53,500	99,45,846	87%	
14	महाराष्ट्र	1,80,24,950	1,68,78,945	94%	
15	राजस्थान	2,09,99,331	36,89,386	18%	
16	उत्तर प्रदेश	4,76,74,260	2,40,74,975	50%	
17	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	22,250	13,188	59%	
18	ग्जरात	1,59,83,100	1,03,90,566	65%	
19	अरुणाचल प्रदेश	3,45,500	91,345	26%	
20	असम	86,11,525	35,44,566	41%	
21	हरियाणा	60,00,000	52,82,852	88%	
22	मणिपुर	2,60,700	63,973	25%	
23	मेघालय	9,19,300	52,003	6%	
24	मिजोरम	16,900	6,992	41%	
25	नागालैंड	88,028	16,063	18%	
26	पंजाब 	63,30,000	55,11,768	87%	
27	सिक्किम	1,46,950	42,270	29%	
28	त्रिपुरा	7,46,150	3,31,324	44%	
29	उ त्तरांचल	20,50,000	14,34,896	70%	
30	पश्चिम बंगाल	1,49,78,269	82,79,585	55%	
31	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	8,550	8,247	96%	
32	चंडीगढ़	18,900	18,900	100%	
33	दिल्ली	1,37,850	1,30,469	95%	
34	जम्मू और कश्मीर	28,44,850	25,76,449	91%	
35	लद्दाख	1,04,500	81,257	78%	
36	लक्षद्वीप	1,150	942	82%	
	कुल	26,09,92,914	15,03,28,596	58%	

ब्र्सेलोसिस

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	राज्य के अनुसार बोवाइन बछड़ियों की संख्या	कुल टीका लगाए गए पशु	टीका लगाए गए पशु (%)	
1	डीडीएनएच	1,260	469	37%	
2	ओडिशा	4,49,000	4,49,000	100%	
3	गुजरात	7,56,645	7,31,125	97%	
4	चंडीगढ़	3,450	2,300	67%	
5	हरियाणा	5,00,000	2,01,516	40%	
6	तेलंगाना	5,45,270	4,08,396	75%	
7	दिल्ली	18,000	14,976	83%	
8	मणिपुर	43,800	15,506	35%	
9	मिजोरम	3,800	910	24%	
10	कर्नाटक	10,00,000	8,93,146	89%	
1 1	सिक्किम	25,000	4,671	19%	
12	पश्चिम बंगाल	22,26,700	21,55,910	97%	
13	पंजाब	6,50,000	2,33,860	36%	
14	लद्दाख	8,100	4,281	53%	
15	उत्तरा खंड	3,86,000	1,71,217	44%	
16	मेघालय	94,000	12,365	13%	
17	त्रिपुरा	37,550	10,318	27%	
18	मध्य प्रदेश	45,10,000	28,10,329	62%	
19	झारखंड	11,40,260	5,85,719	51%	
20	छत्तीसगढ	5,57,934	3,18,538	57%	
21	नागार्लंड	7,010	2,130	30%	
22	आंध्र प्रदेश	10,80,000	8,77,985	81%	
23	गोवा	1,200	1,195	100%	
24	उत्तर प्रदेश	70,46,129	41,02,066	58%	
25	जम्मू और कश्मीर	4,76,634	77,472	16%	
26	महाराष्ट्र	29,06,832	3,11,193	1 1%	
27	पुदुचेरी	9,000	-	-	
28	अरुणाचल प्रदेश	61,486	-	-	
29	असम	13,71,543	3,74,664	27%	
30	बिहार	24,37,000	-	-	
31	हिमाचल प्रदेश	3,75,000	24,544	7%	
32	राजस्थान	25,55,390	-	-	
33	केरल	2,53,240	17,803	7%	
34	लक्षद्वीप	250	-	-	
35	तमिलनाडु	24,00,000	-	-	
36	अण्डमान और निकोबार	0	-	-	
	कुल	3,39,37,483	1,48,13,604	44%	

एनएडीसीपी निधि विवरण (लाख रुपए में)

	201	9-20	2020)-21	2021-22		2022- 23
राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	जारी निधि	व्यय	जारी निधि	व्यय	जारी निधि	व्यय	जारी निधि
आंध्र प्रदेश	3110.99	3110.99	4027.85	890.05	0	0	0
बिहार	2933.84	1145.76	1494.96	0	0	0	0
छत्तीसगढ	1939.32	1615.99	785.21	193.04	119.64	0	0
गोवा	22.6	1.23	64.14	0	0	0	0
गुजरात	2062.3	581.37	1154.04	5.59	0	0	0
हरियाणा	774.11	774.11	1011.28	1011.28	0	0	1020
हिमाचल प्रदेश	437.32	129.9	491.92	0	36.3	0	0
झारखंड	1500.51	504.31	1130.32	499.92	0	0	0
कर्नाटक	1943.64	1771.59	2306.95	997.27	188.48	0	0
केरल	236.17	201.73	455.37	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	4882.81	3050.79	4186.07	622.22	0	0	0
महाराष्ट्र	2907.01	1780.48	1082.02	242.04	80.5	0	0
ओडिशा	2153.66	2019.14	1407.49	396.82	0	0	0
पंजाब	546.55	126.02	725.85	0	0	0	0
राजस्थान	4075.65	333.9	1707.07	0	0	0	0
तमिलनाडु	2203.03	537.67	1777.99	0	0	0	0
तेलंगाना	3024.92	1232.08	522.18	184.27	0	0	0
उत्तर प्रदेश	3952.7	3952.7	6204.97	5618.78	48.57	27.53	0
उत्तराखंड	385.93	385.93	341.6	339.28	41.6	41.6	0
पश्चिम बंगाल	2827.38	2707.04	1006.39	864.17	0	0	0
अरुणाचल प्रदेश	70.36	70.36	30.32	0	798.7	0	0
असम	1563.65	1112.12	34.35	0	42.77	0	0
मणिपुर	55.45	37.41	19.31	0	65.8	0	0
मेघालय	189.27	189.27	39.06	0	23.41	0	0
मिजोरम	37.75	37.75	5.56	0	133.06	0	0
नागालैंड	49.01	37.8	14.89	13.92	64.25	0	0
सिक्किम	19.79	11.94	10.26	0	71.57	0	0
त्रिपुरा	142.86	85.49	146.25	10.65	45.2	0	0
पुद्दुचेरी	17.92	11.41	4.78	0	0	0	0
जम्मू और कश्मीर	437.75	437.75	830.73	283.8	225.1	0	0
दिल्ली	25.47	25.47	49.1	35.56	0	0	0
अंडमान और निकोबार द्वीप	10.77	0.7	2.8	0.25	6.32	0	0
समूह							
चंडीगढ़	3.29	3.29	6.98	5.58	0	0	0
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	4.37	1.15	2.25	0	0	0	0
लदाख	3.65	3.65	148.05	148.05	0	0	0
लक्षद्वीप	2.83	2.76	18.06	1.5	19.33	0	0
कुल (राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र)	44554.63	28031.05	33246.42	12364.04	2010.6	69.13	1020

एलएच और डीसी निधि विवरण (लाख रुपये में)

क्र.		201	9-20	2020	0-21	2021-22		2022-23
सं.	राज्य का नाम	जारी निधि	व्यय	जारी निधि	व्यय	जारी निधि	व्यय	जारी निधि
1	आंध्र प्रदेश	2633.75	2633.75	2368.61	2052.58	5440	0	0
2	बिहार	1919.09	1096.09	0	0	4912	0	0
3	छत्तीसगढ	319.6	319.6	486.25	486.25	3200.38	507.08	0
4	गोवा	2.51	0	0	0	20	0	0
5	गुजरात	3022.94	1496.39	55.6	14.95	889	0	0
6	हरियाणा	383.69	383.69	694.91	422.43	1120	37	0
7	हिमाचल प्रदेश	342.55	290.27	553.47	537.43	704	0	0
8	जम्मू और कश्मीर	944.67	909.84	1858.69	1423.08	1703	0	0
9	झारखंड	580	132.83	1144.75	349.32	3776	0	0
10	कर्नाटक	2977.34	2924.85	2729.59	2729.59	4400	4383.81	0
1	केरल	105.5	0	0	0	468.5	0	0
12	मध्य प्रदेश	1754.76	195.3	700.75	0	6496	0	352.72
13	महाराष्ट्र	2966.52	2966.52	789.75	305.52	2582.53	210.88	0
14	ओडिशा	942.24	722.76	189.84	6	2896	0	0
15	पंजाब	0	0	1657.26	0	1120	0	0
16	राजस्थान	1190.76	1023.95	1054.72	156.55	10428.5	0	0
17	तमिलनाडु	1110.66	1102.04	160.31	84.91	4305.2	0	0
18	तेलंगाना	1823.66	1802.56	22.24	0	5174.76	0	0
19	उत्तर प्रदेश	6540.32	5615.68	6323.98	6190.63	12720.7	11176	9402
20	उत्तरा खंड	663.51	397.33	75.93	74.41	1205.37	0	0
21	पश्चिम बंगाल	417.68	381.54	471.11	138.46	3488	0	0
22	अरुणाचल प्रदेश	233.37	45.75	837.36	831.36	642.94	242.94	0
23	असम	768.21	29.32	6	0	3148.64	0	0
24	मणिपुर	586.47	500.32	1959.18	516.75	926.22	904.63	0
25	मेघालय	284	257.84	102	2	709	0	0
26	मिजोरम	330.09	296.39	63.35	3	1000.97	416	0
27	नागालैंड	0	0	19.34	0	256	0	0
28	सिक्किम	7.7	7.7	3.96	0	96	64.35	0
29	त्रिपुरा	0	0	1108.8	518.33	208	0	0
30	पुद्दुचेरी	0	0	0	0	16	0	0
31	एनसीटी दिल्ली	0	0	0	0	48	0	0
32	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	28.22	20.75	0	0	0	0	0
33	चंडीगढ़	5.19	4.27	0	0	0	0	0
34	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0
35	लद्दाख	0	0	0	0	144	0	0
36	लक्षद्वीप	0.37	0.37	0	0	144	0	0
कुल		32885.4	25557.7	24737	16843.6	84389.7	17942.7	9754.72
